

## מתורת רבינו ראש הישיבה הגאון רבי ברוך דב דיסקין שליט"א

מתוך שיעורו השבועי בישיבת ארחות תורה • פרשת וישלח תשפ"ד

**וישלח יעקב מלאכים** (ל"ב. ד.)

פירש רש"י מלאכים ממש. הגר"י הקשה מדוע רק ביעקב מצאנו שהלכו עימו מלאכים ולא אצל אברהם ויצחק, וביאר דליעקב היה הבטחה "ושמרתך בכל אשר תלך", ומלך המבטיח לאדם שישמרנו שולח צבאו לשמור עליו, ולכן הקב"ה שלח את צבאו שהם המלאכים לשמור עליו.

**וישלח יעקב מלאכים** (ש)

איתא במדרש "מחזיק באזני כלב עובר מתעבר על ריב לא לו", משל לראש הליסטים שהיה ישן, עבר שם אדם אחד והעיר אותו, וא"ל מקום זה מסוכן שפה נמצא ראש הליסטים, א"ל אני הוא ראש הליסטים וקם עליו והכהו, ועל אדם זה יש טענה מדוע העיר את הישן והיה עליו לחשוש שהוא זה ראש הליסטים, וכן יש טענה על יעקב מדוע עורר את עשו עכ"ל המדרש.

והקשה באור יחזקאל (ח"י עמוד רכ"ט) מדוע אמרו חז"ל שיעקב התחיל בריב עם עשו, והלא כתיב (עמוס א' י"א) "ועברתו שמרה נצח", שהלכה בידוע עשו שונא ליעקב, ועשו הוא זה שהיה לו ריב עם יעקב, ותירץ שיעקב עשה השתדלות, וע"ז אמרו חז"ל שלא היה צריך לזה, אלא היה לו לבטוח בה', וע"ז קרי ליה מתעבר על ריב לא לו.

ועוד תירץ [במקו"א] דאע"פ שעשו שונא ליעקב, מ"מ על יעקב להשתדל שלא לעורר אותו, וכיון שעוררו נקרא מתעבר על ריב לא לו, ומוכיח שאין לאדם לנסות לריב עם היצה"ר, ואף על זה נאמר מתעבר על ריב לא לו.

**ויצו אותם לאמר כה תאמרו לאדוני לעשו** (ל"ב. ה')

צ"ע דכיון דאמר "לאמר" אמאי כפל ואמר "כה תאמרו", וביאר באור החיים [וכ"כ הגר"י] שצויה אותם לומר "כה תאמרו", והיינו שיאמרו לעשו שיעקב שלח אותם לומר לו עם לבן גרתי וכו'.

והנה איתא בסוטה (דף לה.) שכל מקום שנאמר "כה" בעיני בלשון הקודש, והוכיח הפנים יפות דכאן ודאי כן הוא, דהא כתב רש"י "עם לבן גרתי" ותרי"ג מצוות שמרתי, שגרתי בלשון הקודש בגימטריא תרי"ג, ועל כרחך אמרו בלשון הקודש, ולפי זה יש לבאר דהציווי של "כה תאמרו" היה שיאמרו בלשון הקודש.

**עם לבן גרתי** (ש)

פירש רש"י לא נעשיתי שר וחשוב אלא גר, אינך כדאי לשנוא אותי על ברכות אביך שברכני הוה גביר לאחיד, שהרי לא נתקיימה בי, ד"א גרתי בגימטריא תרי"ג כלומר עם לבן הרשע גרתי ותרי"ג מצוות שמרתי ולא למדתי ממעשיו הרעים.

בכלי יקר העיר דבי פירושים אלו סותרים זה לזה, דלפירוש הראשון יעקב אמר לו אל תפחד ממני שאיני שר וחשוב, ולפירוש הב' יעקב אמר לו אדרבה תפחד ממני שכן שמרתי מצוות.

ונראה דבי הפירושים אחד הם, דהנה מבואר (לעיל כ"ז. ל"ו) שיעקב ועשו חלקו את ב' העולמות, דיעקב נטל את העולם הבא, ועשו נטל את העולם הזה, וזו היתה טענת עשו על הברכות שזה שייך אליו משום שזה עולם הזה, ויעקב אמר לו שכל הברכות נועדו שיוכל לעבוד בעולם הזה כדי להגיע לעולם הבא, [וכמבואר ברמב"ם (פ"ט מתשובה ה"א) שהם ברכות לעבוד את הקב"ה], וזה אמר לו יעקב דהוא לא נהיה שר וחשוב, ואם זה היה בשביל העולם הזה היה צריך להעשות שר חשוב, ועל כרחך דהברכות הם לצורך העולם הבא, והוסיף לו יעקב דאף תרי"ג מצוות שמרתי שזה הכנה לעולם הבא.

וע"פ זה נראה לבאר מה שכתוב בחולין (דף צא.) שהמלאך עיכבו כשחזר על פכים קטנים, דהמלאך אמר לו דכיון דעיקר מטרתו לעולם הבא, אין ראוי שיחזור על פכים קטנים שזה שייך לעולם הזה.

**עם לבן גרתי** (ש)

פירש רש"י עם לבן גרתי ותרי"ג מצוות שמרתי. החת"ס על הפסוק לעיל (כ"ז. מ') "והיה כאשר תריד ופרקת עולו" מפרש שאם יוסיף עוד מצוה על התרי"ג ויעשה תרי"ד מצוות, אז יתקיים ופרקת עולו, ולפ"ז זה מה שאמר יעקב לעשו תרי"ג מצוות שמרתי ולא תרי"ד, [וע"ע לעיל בפרשת תולדות (כ"ז. מ')]. [במה שכתב רש"י גרתי בגימטריא תרי"ג, אין להקשות דלמה הוצרך לגימטריא תיפול"ל שגרתי זה אותם אותיות של תרי"ג, והביאור משום דתרי"ג אי"ז מילה אלא מספר, ולכן כתב דהוי גימטריא של מספר המצוות – ממשאת המלך].

**ואשלחה להגיד לאדני למצא חן בעיניך** (ש)

פירש רש"י ואשלחה להגיד לאדני להודיע שאני בא אליך למצוא חן בעיניך, שאני שלם עמך ומבקש אהבתך. לרש"י הפירוש שמודיעו שבא אליו, וששלם עימו ומבקש אהבתו, והרמב"ן פירש ואשלחה להגיד לאדני שיש לי עושר ונכסים וכבוד לעשות בו חפצך ורצונך, וכמו שכתוב "ויהי לי שור וחמור", בכדי למצוא חן בעיניך.

ובתרגום יונתן בן עוזיאל פירש "ואשלחה להגיד לאדוני" שמכל מה שברכני אבא נותר לי רק שור וחמור צאן עבד ושפחה, בכדי "למצא חן בעיניך" שתרחס עלי ולא תשנא אותי ע"ז.

**והיה המחנה הנשאר לפליטה** (ל"ב. ט')

פירש רש"י והיה המחנה הנשאר לפליטה על כרחו כי אלחם עמו ע"כ. מובא במהרי"ל דיסקין שהרחיק את ב' המחנות מהלך יום א', ופירש ע"פ זה דיעקב יצא להילחם ראשון, ולכך על כרחך ישאר המחנה האחרון לפליטה, כיון שאם עשו ילחם עם יעקב ויהרגנו, גם עשו ימות באותו היום, [כמו שאמרה רבקה למה אשכל גם שניכם ביום אחד (לעיל כ"ז. מ"ה)], ופירש רש"י שם רוח הקודש נזרקה בה וכו', ולא יספיק להגיע למחנה השני שרחוק מהלך יום עד שימות.

**קטנתי** (ל"ב. י"א)

ידועים דברי הגר"א בהא דאיתא בסוטה (דף ה.) דת"ח צריך שיהיה לו שמינית שבשמינית של גאון, וביאר הגר"א שהכונה לפרשה שמינית [וישלח] פסוק שמיני שכתוב שם קטנתי, אמנם יש להעיר ע"ז דבגמ' שם מסקינן דלא מיניה ולא מקצתיה, דאפילו מעט אסור.

**קטנתי מכל החסדים ומכל האמת** (ש)

פירש רש"י נתמעטו זכויותי על ידי החסדים והאמת שעשיתי עמי, לכך אני ירא שמא משהבטחתני נתלכלכתי בחטא ויגרום לי להימסר ביד עש"כ. ובאונקלוס ג"כ תירגם "זעירן זכותי".

והקשה הרמב"ן דאם פחד שנתמעטו זכויותי ע"י כל החסדים והאמת שעשה עמו, חשש זה שייך רק על מה שהבטיחו הקב"ה בבית אל, אבל על מה שהבטיח לו אח"ז כשיצא מבית לבן לא שייך, שהרי לא הטיבו אחרי כן בכל החסדים ובכל האמת האלה, ולא נתמעטו זכויותיו, ועוד דלהלן אמר יעקב (פסוק י"ג) "ואתה אמרת היטב איטיב עימך" וגו', ולפירוש רש"י הא אמר יעקב שנתמעטו זכויותיו וא"כ מה סמך על הבטחת היטב איטיב עימך, ולכן ביאר הרמב"ן דיעקב אמר קטנתי שאיני ראוי לקבל חסד זה, וכן תירגם בתרגום יונתן בן עוזיאל "זעיר אנא מכל טבון".

**ויקח מן הבא בידו מנחה לעשו אחיו** (ל"ב. י"ד)

רש"י פירש שיעקב שלח לעשו מן החולין, ובילקוט איתא ששלח לו המעשר שהחניף לרשע עי"ש, וביאר במשך חכמה דנחלקו האם מעשר הבא מחו"ל אמרינן שירעה עד שיסתאב או שיקרב [ע"י

בבכורות (דף נ.ג.), דאם דינו ירעה עד שיסתאב שפיר אפשר לומר ששלח מעשר, אבל אם דינו שיקרב, לא שייך לומר ששלח מעשר.

### ואת אחד עשר ילדינו (ל"ב. כ"ג)

פירש רש"י ודינה היכן היתה נתנה בתבה ונעל בפניה. והיינו דהוקשה לרש"י על מה שכתוב אחד עשר ילדינו, והרי היו לו י"ב [י"א שבטים ודינה], ועל כרחך שאחד היה חסר, אמנם צ"ב דמנלן שדינה היא זו שחסרה, אולי אחד מן השבטים היה חסר. וביאר הגר"א דאיתא בתרגום אסתר (ג. ג.) שבת המקדש נבנה בחלקו של בנימין לפי שלא השתחוה לעשו [שעדיין לא נולד], ואם נימא דאחד מהשבטים היה חסר ולא השתחוה לעשו, מדוע לא נבנה בית המקדש בחלקו, ועל כרחך שכולם השתחוו חוץ מבנימין, ומוכרח שדינה היא זו שחסרה, ובמשנת חיים (סי' ק"י) הקשה ע"ז דאכתי אפשר שלוי היה חסר, ובית המקדש לא נבנה בחלקו משום שלא קיבל חלק.

### ויאבק איש עמו (ל"ב. כ"ה)

בתרגום יונתן בן עוזיאל כתב שהמלאך אמר ליעקב יש לך י"ב בנים ובת א' ולא נתת מעשר, והרי אמרת (כ"ח. כ"ב) "וכל אשר תתן לי עשר אעשרנו לך", מיד הפריש יעקב את ארבעת הבכורים ונשארו שמונה, התחיל מונה והגיע לסוף, חזר ומנה משמעון [דראובן בכור היה] והעשירי היה לוי, וצ"ב מה שהזכיר בתרגום יונתן מה שהיה לו בת, והרי ממנה לא הפריש מעשר. עוד יש לעיין איך מנה גם את בנימין, הרי בנימין עדיין לא נולד, וצ"ל שאפשר להפריש גם על מי שלא נולד, ועוד יליע איך מהני הפרשה שמונה ח' ומתחיל ומונה מתחילה, והרי יש רק ח', ואפשר לומר דלענין ההפרשה היו י"ב בנים כולל הבכורים, ורק לענין המנין לא מנו אלא את אלו שאינם בכורים.

### כי שרית עם אלקים ועם אנשים ותוכל (ש)

פירש רש"י עשו ולבן, וצ"ע דהא יעקב בזמן הזה עדיין לא נלחם בעשו, ואמאי המלאך אמר לו שנלחם באנשים, וביאר הגר"י

שאנשים טועים וחושבים שעיקר המלחמה היא לפי הכח מי יותר חזק, אבל זה טעות, ובאמת עיקר המלחמה הוא בשמים מול הסט"א, וכשמוכרע בשמים מוכרעת המלחמה גם בארץ, וזהו שאמר לו שכיון שכבר ניצח הסיטרא דקדושה, הרי שניצח אף אנשים.

וכן כתוב בנבוכדנצר כשהחריב את בית המקדש, "קחי ריחיים וטחני קמח" (ישעיה מ"ז. ב) ופריך בגמ' בסנהדרין (דף צו. :): הרי אין טוחנים קמח אלא חיטים, ומשני דכיון שלמעלה כבר נחרב הבית גם למטה כבר הוי הבית חרב, והוי כמי שטוחן קמח.

### למצא חן בעיני אדני (ש)

הרמב"ן כתב כי אתה הוא הגדול והאדון בעיני, ומבואר שכיבד את עשו כי הוא היה אחיו הגדול, ורצה להוריד את כעסו על הבכורה, ע"י שעדיין מכבדו כאילו הוא אחיו הגדול.

הנה יש שחקרו [עיין בגליון מהרש"א יו"ד (סי' ר"מ סעי' כ"ב)] האם חיוב כיבוד אח הגדול הוא דוקא בבכור, או דזה חיוב בכל אח שגדול ממנו בשנים, ויש להוכיח מהרמב"ן הנ"ל דיעקב כיבד את עשו כאילו הוא בכור, ולכאוי תיפו"ל שעשו הוא הגדול, ומוכח שאח גדול שאינו בכור אי"צ לכבדו, ונסתפקו בזה באם נולדו תאומים, אחד בל' אדר א' והשני בא' אדר ב', נמצא בשנה פשוטה שהשני הוא יותר גדול בשנים, והראשון הוא הבכור, ועל מי מוטל לכבד, ועיין בהלכות קטנות שכתב דזה שנולד ראשון צריך לכבד את השני, ובבנין ציון חולק.

### ודפקום יום אחד (ל"ג. י"ג)

בפרדס יוסף (אות מ"א) מבאר דיעקב הרי שבת בשבת ולא הלך, ועשו היה אסור בשבתה דגוי ששבת חייב מיתה, וע"ז כתיב "ודפקום יום אחד ומתו", שעשו יתקדם בשבת מהלך יום, ויעקב יצטרך לרדוף אחריו, ויש לעיין בזה דיתכן שגוי השו"ב בשביל להמתין עבור ישראל אינו חייב מיתה, ודוקא בכה"ג ששבת מדין שבת חייב מיתה.

## דברי רבינו ראש הישיבה שליט"א

### במעמד הכנסת ס"ת לביהכ"נ היכל יצחק שע"י קהילת נחלת משה

י"ד כסלו תשפ"ד

נגיל ונשיש בזאת התורה, כי היא לנו עוז ואורה. כתוב בפרשה, שהמלאך נלחם עם יעקב אבינו, ותקע כף "ירך" יעקב. אומר החת"ס השר של עשיו נלחם נגד שלשה דברים, כתוב תכלת דומה לים, וים דומה לרקיע, ורקיע לכסא הכבוד.

אומר החת"ס "ירך" זה ים, ר'קיע, כ'סא, ים זה "התורה" ארוכה מני ארץ ורחבה מני ים". רקיע אלו החכמים, מזהירים כ"רקיע". ו"כסא", זה "בית המקדש" שזה כנגד "כסא הכבוד".

אומר החת"ס ותקע "כף" ירך, השר הצליח לפגוע רק בכף, אבל בל' ובר' הוא לא נגע. הכף זה בית המקדש, את זה הוא החריב, אבל את הים של התורה, ואת הרקיע של החכמים, בזה הוא לא הצליח ליגוע.

העדות לכך, זה הבית מדרש המפואר - "היכל יצחק", שמלא תורה, ומלא בתלמידי חכמים, שזה המלחמה נגד השר של עשיו. בזמן כ"כ קצר, קם כזה מקום גדול "לתורה ולתפילה".

אחד היסודות של "נחלת משה", שאנחנו רואים את זה גם "במקום הזה". בדרך כלל ברוב בתי מדרש, יש ציבור אברכים הלומדים, ויש גבאים, אבל פה זה "לא מתחלק", אלא "כל הגבאים כולם", כל מי שעוסקים, הם חלק מביהמ"ד, כולם לומדי ביהמ"ד, וזוהי ההצלחה הגדולה של המקום הזה.

אנחנו צריכים להכיר טובה לידידנו ר' אליהו קלרמן שליט"א שהוא מעמודי ביהמ"ד.

כתוב בגמרא "ברא מזכה אבא", אומר המהרש"א מדוע ברא מזכה אבא, שאם יש בן כזה, זה ודאי בא מכח האב, לכן ברא מזכה אבא. אבא כתוב בגמרא לא מזכה ברא, אם יש לך כזה אבא, מדוע אינך הולך בדרכיו? אבל ברא מזכה אבא.

ובאמת אביו של ר' אליהו הוא "אדם גדול מאד", ראש ישיבה אצלינו בישיבה"ק, ולא בכדי זכה לדורות כאלה, ועכשיו ברא מזכה אבא, הוא זיכה את האבא להכניס ס"ת לכה מקום קדוש.

הקב"ה יעזור שהמקום הזה ימשיך ויגדל ויפרח, יחד עם המרא דאתרא שליט"א, שהוא מנווט ומנהיג את המקום הזה, וידידנו הרב אברהם רובינשטיין שליט"א מייסד כל המוסדות, ומנהל המוסדות, וביחד עם בנו ר' אליעזר שליט"א, שג"כ ברא מזכה אבא, ואפשר לומר עליו שהוא מעמודי ביהמ"ד, הקב"ה יעזור שזוכה להרבות כבוד שמים.

הגליון השבוע נתרם לע"נ

רשכבה"ג אבינו רועינו מרן ראש הישיבה רבינו אהרן יהודה לייב ב"ר נח צבי זיע"א

נלב"ע כ"ד כסלו תשע"ח ת.נ.צ.ב.ה.